2025年9月08日

お客様各位
日本ICS株式会社

1
  © 2025 Nihon ICS Co., Ltd.

税理士事務所向け『新入職員研修会』のご案内
～ 即戦力育成︕新入職員研修カリキュラム ～

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき厚く御礼申し上げます。
すでにご承知の方も多いと存じますが、6月より開催しております『新入職員研修会』は、おかげさまで毎回多くの事

務所様にご参加いただきご好評をいただいております。
次回は10月、東京での開催を予定しております。これまで参加の機会がなかった事務所様や、追加での受講をご

検討の方に改めてご案内いたします。
「現場で即活用できる実務スキル」を3日間で習得できるプログラムです。新入職員様の早期戦力化にぜひお役立

てください。
敬具

記

主な研修内容
次の実務的なカリキュラムを通じて、新入職員様が自信をもって業務に取り組めるようサポートいたします。

本研修導入のメリット

事務所の将来を担う新入職員様の育成に、本研修をぜひご活用ください。
未来への投資として、本研修が貴事務所様の発展に貢献出来ましたら幸いです。

1. 実務的な仕訳入力練習
レシートや通帳を使って交際費やインボイスの処理等実務的な入力の練習

2. 原票会計Sシステムの実践練習
証憑読取から自動認識、編集や仕訳転記までを繰り返し行い、原票会計Sシステムの使い方を習得

3. 自計化データ取込
上手くんαシリーズや他社ソフト、表形式データ取込の推奨設定説明から仕訳データ取込までの実践練習

4. 消費税の基礎知識
消費税の課税判定や仕入税額控除の計算方法など、財務に必要な基礎知識を習得

• 即戦力の育成
実践的な内容で、研修後すぐに業務に活かせるスキルが身につきます。

• 教育ご担当者様の負担軽減
OJTの負担を大幅に削減できます。

• 業務効率の向上
原票会計Sの活用や自計化データ取込のスキルアップにより、事務所全体の生産性を向上します。

• 早期離職の防止
新入職員様の不安を解消し、スムーズな業務適応をサポートすることで、定着率向上が期待できます。

• 均質なスキル習得
標準化されたカリキュラムにより、一定レベルのスキルを持つ人材を育成できます。

2
  © 2025 Nihon ICS Co., Ltd.

～ 日本ICS 新入職員研修カリキュラム ～

時間 １日目 ２日目 ３日目

9:00 概要・申告基礎説明 記帳代行練習(仕訳入力) 記帳代行練習（銀行CSV）

・ 記帳代行から決算申告までの流れ 通帳を確認しながら仕訳入力 CSVデータを取り込んで仕訳転記

・ 法人税・所得税・消費税の概要 ・地代家賃 ICSデジタルポストの説明

・ 消費税法の基礎知識 ・掛けの入金と出金 仕訳データ取込（上手くん）

10:00 消費税法の概要説明 ・枝番の登録方法 通信移動の送り方と受け取り方

・ 不課税・非課税・免税・課税の判定 ・給料の支払い ICS推奨の流れの説明

・  ・社会保険料の支払い

・  ・預金利息の受取り 仕訳データ取込（表形式）

11:00 納付税額の計算方法  出納帳形式のCSVデータの取込

・ 売上に係る消費税額の計算方法 事業主勘定の説明 仕訳データ取込（弥生会計）

・ 仕入に係る消費税額の計算方法 ・事業用とプライベート用 科目メンテナンスから仕訳取込まで

・ ・全額控除 ・所得の違いによる使い分け

12:00 昼休憩 昼休憩 昼休憩

13:00 ・簡易課税と2割特例 カード明細を確認しながら入力 月次監査・決算申告用出力

・ ・個別対応方式 ・インボイスの説明 試算表や推移表の設定方法

・ ・一括比例配分方式 ・電子取引の保存の説明 総勘定元帳の設定方法

・ インボイス制度の概要  決算書の設定や個別注記表などの入力

14:00 インボイス制度の経過措置 得意先の請求書などの仕訳入力 勘定科目内訳書の入力と設定

・ 記帳代行練習（仕訳入力）  消費税関係出力

・ 財務マスターの設定確認と説明 証憑がない仕訳の入力 消費税額試算表・集計表の使い方

・ レシートを確認しながら仕訳入力  消費税予定申告書作成

15:00 ・インボイス制度の説明 記帳代行連取（原票会計S） 減価償却dbの入力

・ ・税率混在 レシートや請求書の読み取りから転記 資産の入力から計算書の作成まで

・ ・交通費  法人税dbの財務連動

・ ・通信費  事業概況説明書への連動設定

16:00 ・交際費と会議費 カード明細の読み取りから転記

・  ・自動関連付け設定など 実力テスト

・ ・固定資産の取得と判定

・ ・固定資産の売却 通帳の読取から転記

17:00

3
  © 2025 Nihon ICS Co., Ltd.

開催日時等

東京会場

受 講 日︓2025年10月8日(水)～2025年10月10日(金)
受講時間︓9:00～17:00（3日間）
受講場所︓日本ICS株式会社 東京営業所

東京都新宿区西新宿1-24-1 エステック情報ビル14F 講習会室

受講料

60,000円（税抜き）※1名様ごとの金額

お問い合わせ先

日本ICSサポートセンターまでお問い合わせください。

TEL︓050-3142-1215
お申込みをご希望の方には、お申込書をご案内いたします。

次回開催予定

● 11月は、大阪本社にて研修会を予定しております。

開催日︓2025年11月5日（水）～2025年11月7日（金）
後日、改めてご案内いたします。

	主な研修内容
	本研修導入のメリット
	開催日時等
	受講料
	お問い合わせ先
	次回開催予定